

证券代码：000416

证券简称：民生控股

公告编号：2019-25

民生控股股份有限公司 2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人余政、主管会计工作负责人陈良栋及会计机构负责人(会计主管人员)陈春蕾声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	13,415,608.48	16,406,772.92	-18.23%
归属于上市公司股东的净利润（元）	7,467,937.51	3,305,351.39	125.93%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,052,355.83	1,359,377.96	-22.59%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-33,379,801.86	-84,400,431.24	60.45%
基本每股收益（元/股）	0.0140	0.0062	125.81%
稀释每股收益（元/股）	0.0140	0.0062	125.81%
加权平均净资产收益率	0.85%	0.38%	上升 0.47 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	926,789,786.44	919,761,485.28	0.76%
归属于上市公司股东的净资产（元）	879,787,170.24	871,964,106.98	0.90%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
委托他人投资或管理资产的损益	1,055,519.18	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	4,184,117.63	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	2,062,934.74	
减：所得税影响额	886,989.87	
合计	6,415,581.68	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	41,184	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国泛海控股集团有限公司	境内非国有法人	22.56%	119,981,428		质押	119,981,399
周建国	境内自然人	0.93%	4,929,900			
鞠钱	境内自然人	0.91%	4,850,000			
邱伟豪	境内自然人	0.44%	2,323,108		质押	2,322,400
孙贤明	境内自然人	0.40%	2,113,100			
缪孟忠	境内自然人	0.40%	2,105,100			
刘晓红	境内自然人	0.38%	2,016,400			
尹玉臻	境内自然人	0.38%	2,000,000			
李学锋	境内自然人	0.36%	1,935,601			
中国建设银行股份有限公司—摩根士丹利华鑫多因子精选策略混合型证券投资基金	其他	0.35%	1,853,300			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
中国泛海控股集团有限公司	119,981,428	人民币普通股	119,981,428			
周建国	4,929,900	人民币普通股	4,929,900			
鞠钱	4,850,000	人民币普通股	4,850,000			
邱伟豪	2,323,108	人民币普通股	2,323,108			
孙贤明	2,113,100	人民币普通股	2,113,100			
缪孟忠	2,105,100	人民币普通股	2,105,100			

刘晓红	2,016,400	人民币普通股	2,016,400
尹玉臻	2,000,000	人民币普通股	2,000,000
李学锋	1,935,601	人民币普通股	1,935,601
中国建设银行股份有限公司－摩根士丹利华鑫多因子精选策略混合型证券投资基金	1,853,300	人民币普通股	1,853,300
上述股东关联关系或一致行动的说明	不适用		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>股东周建国通过普通证券账户持有 0 股，通过中信证券（山东）有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 4,929,900 股，合计持有 4,929,900 股；股东鞠钱通过普通证券账户持有 0 股，通过财富证券有限责任公司客户信用交易担保证券账户持有 4,850,000 股，合计持有 4,850,000 股；股东孙贤明通过普通证券账户持有 0 股，通过中泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,113,100 股，合计持有 2,113,100 股；股东缪孟忠通过普通证券账户持有 0 股，通过东海证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,105,100 股，合计持有 2,105,100 股；股东刘晓红通过普通证券账户持有 1,945,600 股，通过广发证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 70,800 股，合计持有 2,016,400 股。</p>		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、资产负债表项目

项目	2019年3月31日	2018年12月31日	差异变动金额	变动幅度	主要原因分析
交易性金融资产	19,136,810.32		19,136,810.32	100.00%	主要系报告期执行新金融工具准则,股票投资由以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产调整至交易性金融资产。
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	-	23,317,853.04	-23,317,853.04	-100.00%	主要系报告期执行新金融工具准则,股票投资由以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产调整至交易性金融资产。
一年内到期的非流动资产	-	527,842,746.64	-527,842,746.64	-100.00%	主要系报告期执行新金融工具准则,发放贷款及垫款由一年内到期的非流动资产调整至其他流动资产。
其他流动资产	564,328,391.54	123,136,100.52	441,192,291.02	358.30%	主要系报告期执行新金融工具准则,发放贷款及垫款由一年内到期的非流动资产调整至其他流动资产。
可供出售金融资产	-	101,000.00	-101,000.00	-100.00%	系报告期执行新金融工具准则,可供出售金融资产调整至其他权益工具投资。
债权投资	28,775,319.50		28,775,319.50	100.00%	主要系报告期执行新金融工具准则,债券投资由持有至到期投资调整至债权投资所致。
持有至到期投资	-	23,563,298.73	-23,563,298.73	-100.00%	主要系报告期执行新金融工具准则,债券投资由持有至到期投资调整至债权投资所致。
其他权益工具投资	101,000.00		101,000.00	100.00%	系报告期执行新金融工具准则,可供出售金融资产调整至其他权益工具投资所致。

其他非流动金融资产	100,577,534.25		100,577,534.25	100.00%	主要系一年期以上的以公允价值计量且其变动计入当期损益的理财产品增加所致。
其他非流动资产	-	5,000,000.00	-5,000,000.00	-100.00%	系报告期执行新金融工具准则,其他非流动资产调整至债权投资所致。
短期借款	4,124,270.00		4,124,270.00	100.00%	系报告期子公司民生典当短期借款增加所致。
预收款项	2,719,062.70	1,772,236.00	946,826.70	53.43%	系报告期子公司民生典当预收账款增加所致。

2、利润表项目

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	差异变动金额	变动幅度	主要原因分析
销售费用	1,926,347.24	3,319,047.25	-1,392,700.01	-41.96%	主要系报告期人力费用减少所致。
财务费用	92,862.75	156,436.09	-63,573.34	-40.64%	主要系报告期利息支出减少所致。
投资收益	-4,674,389.42	4,108,797.80	-8,783,187.22	-213.77%	主要系报告期交易性金融资产投资收益减少所致。
公允价值变动收益	10,992,394.51	-2,522,823.83	13,515,218.34	535.72%	主要系报告期交易性金融资产公允价值变动收益增加所致。
资产减值损失	258,968.04	821,049.04	-562,081.00	-68.46%	主要系报告期发放的贷款及垫款资产减值损失减少所致。
所得税费用	2,936,928.71	1,843,773.49	1,093,155.22	59.29%	主要系报告期递延所得税费用增加所致。

3、现金流量表项目

项目	2019年1-3月	2018年1-3月	差异变动金额	变动幅度	主要原因分析
经营活动产生的现金流量净额	-33,379,801.86	-84,400,431.24	51,020,629.38	60.45%	主要系报告期子公司民生典当发放的贷款及垫款净增加额较上期减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额	-3,048,000.00	-	-3,048,000.00	-100.00%	主要系报告期公司支付的现金股利增加所致。
---------------	---------------	---	---------------	----------	----------------------

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、2017年11月，公司作为原告向青岛市中级人民法院提起诉讼，要求被告青岛裕泰物业发展有限公司继续履行双方签订的《裕泰大厦售楼合同书》之相关约定并赔偿原告相应经济损失。青岛市中级人民法院于2018年11月26日作出（2017）鲁02民初1685号《民事判决书》。详见公司于2019年1月4日在中国证券报、证券时报及巨潮资讯网披露的《关于重大诉讼进展暨收到民事判决书的公告》（公告编号2019-01）。公司不服从该判决结果，已经提起上诉。被告亦提起上诉，上诉请求如下：1、请贵院依法确认被上诉人实际付款总额为88228262元，而非一审判决认定的93797687元（上诉标的额为人民币5569425元）；2、案件受理费由被上诉人承担，退还上诉人预交的案件受理费。山东省高级人民法院拟于2019年5月8日就该案件进行开庭审理。

2、陈双聘以2000万股雷蒙德（北京）科技股份有限公司股份质押借款2000万元，雷蒙德（北京）科技股份有限公司（以下简称“雷蒙德”）为陈双聘借款提供担保，偿还1000万元借款后，陈双聘不履行典当借款到期债务。北京民生典当有限责任公司宣武分公司（以下简称“原告”）向北京市西城区人民法院提起诉讼。北京市西城区人民法院于2018年12月28日作出民事判决书。判决结果如下：被告雷蒙德于本判决生效之日起十日内偿还原告当金一千万并支付违约金（以尚欠当金为基数，自2018年1月1日起至实际清偿之日止，按照年利率百分之二十四计算）；被告雷蒙德于本判决生效之日起十日内支付原告支出的律师费十七万五千元；被告承担保证责任后，有权在其承担保证责任的范围内向债务人陈双聘追偿。如果被告未按本判决指定的期间履行给付金钱义务，应当依照《中华人民共和国民事诉讼法》第二百五十三条之规定，加倍支付迟延履行期间的债务利息。因判决书无法送达，已办理判决公告。截至目前，尚处于公告期内。

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
信托产品	中融-汇聚金 1 号	中融-汇聚金 1 号信托计划	100,000,000.00	公允价值计量		577,534.25	0.00	100,000,000.00		577,534.25	100,577,534.25	其他非流动资产	自筹资金
其他	204007	GC007	89,002,225.00	摊余成本计量	20,000,500.00		0.00	89,002,225.00	20,000,500.00	8,765.60	89,002,225.00	其他资产	自筹资金
债券	B2730	OCEAN WIDE HLDGS INTL 17 7.75% 27/7/2020	22,578,551.97	摊余成本计量	23,563,298.73		0.00			972,717.96	23,591,909.78	债权投资	自筹资金
其他	204014	GC014	16,000,800.00	摊余成本计量	40,002,000.00		0.00	16,000,800.00	40,002,000.00	11,566.32	16,000,800.00	其他资产	自筹资金
境内外股票	06837.HK	海通证券	6,038,155.37	公允价值计量	4,126,902.00	8,777,845.01	0.00	6,038,155.37	12,837,656.32	2,007,043.60	6,048,311.60	交易性金融资产	自筹资金
境内外股票	601398	工商银行	4,818,850.45	公允价值计量	6,348,000.00	517,425.20	0.00		2,409,425.20	473,158.35	4,456,000.00	交易性金融资产	自筹资金
境内外股票	601328	交通银行	4,452,189.81	公允价值计量	6,658,650.54	571,527.45	0.00		2,862,015.75	738,372.73	4,368,162.24	交易性金融资产	自筹资金
境内外股票	601939	建设银行	4,855,549.77	公允价值计量	5,860,400.00	846,674.58	0.00		2,467,574.58	681,034.36	4,239,500.00	交易性金融资产	自筹资金
其他	204001	GC001	400,002.00	摊余成本计量	19,100,095.50		0.00	400,002.00	19,100,095.50	3,557.05	400,002.00	其他资产	自筹资金
境内外股票	06060.HK	众安在线	51,210.06	公允价值计量	21,948.81	2,692.90	0.00			2,692.90	24,189.68	交易性金融资产	自筹资金
期末持有的其他证券投资			348.27	--	517.44	129.36	0.00			129.36	646.80	--	--
合计			248,197,882.70	--	125,682,313.02	11,293,828.75	0.00	211,441,182.37	99,679,267.35	5,476,533.24	248,709,281.35	--	--

证券投资审批董事会公告披露日期	2018 年 10 月 30 日
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）	

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

董事长：_____

批准报送日期：二〇一九年四月二十九日